crebro repetebat : Cito, cilo. Peracla inde saiicta

unctione, depositus est super cinerem et ciliciuni

:

sic enim decere mori Chrisliaiium jam olim dixe-

rat beatissimus Maitinus Tiironum episcopus, ibi

tum feliciler emisit spiritum octavo idus Aprilis,

amio jChristi mccii, aitatis vero suas xcviii, a sus-

' Apud Snr. lom. ii. dio vi April. — ' Ilaron. ann. UGI.
n, 18.

ccpto vero abbatis officio xl ». Ha;c dc viri sanctis-

simi cxitu auctor.

Postea sacrum ipsius funus enarrare pergit,

ac plura miracuia ipsiiis bcncficio patrata ; addit

eliain duobus adolesccntibus ipsius felicitatem di-

vinitus demonstratam, alteri quidein pio admo-

dum objectum csse Angelis stipatum in cffilum

conscendere, ringentibus invidia daimonibus, quod

ipsi adilum intercludere non potuissent ; alterum

vero haud dispari viso ad meliorem vitam tradu-

clum : « Alter ex his Nicolaus nominc a monaste-

rio aufugerat, et dabat operam litteris Hildesii,

quod est Saxonia; oppidum. Is vidit personam

quamdam sibi ignotam in stola candida cselum

scandere, et intra alhicantes nubes ita recipi, ut

tantum pedeset exlrema! vesles cernerentur. Stetit

igitur affixis cffilo oculis admirabundus, sed mox
adest quidam, sciscilans quid ita miraretur ? ac

deinde subjungens : Hic homo, quem vidisti in

cselum recipi, abbas tuus est, qui mnlta palientia

vicil saeculi persecutiones : nunc autein coronatur,

quia fideliter permansit in mandalis Domini sui.

Expergefactus Nicolaus dicitur pcenitentia, redit-

que ad suum monasterium, et emendationi se of-

fercns, hanc visionem omnibus enarravit ». Atquc

hffic de Willelmo, quem postea Honorius III Inno-

centii successor, ut suo loco dicetur, in sanctoruin

Album retulit.

30. TerrcE-Sanctce calamitates reparat mimi-

ficentia et liberalitate.— Viro sancto alterius quo-

que sancti felicemobilum Fulconi presbyteri, quein

miraculis ac piis operibus coruscasse in Galliis

vidimus, conjungimus. Is Innocentli imperiis pra;-

dicanda; criici se devoverat, coactisque maximis

copiis Venetias accesserat, ubi sanctissime e vita

discessit: crucesignali vero plures cum trajectionc

arcerentur, partim obiere, partim rediere,alii sua

consumpsere. Afflictam porro et concussam gra-

vissimo terrffiinotu Syriam hoc anno die xxx Maii

tradit D. Antoninus' ; ante Ascensionem Domini,

audilam terribilem vocein, magnamque Acconensis

urbis partcm cum regio palatio corruisse ; Tyruin

magna ex parte snbversam, Accain munitissimam

arcem solo adocquatam, Tripolim magna ex parte

eversam, populi magnain partein obrutam, Anta-

radon autein illa3sam stetisse, in qua B, Pctrus

Apostolus priinam Basilicam B. Virgini cxcitarat,

inde secutam terra) sterilitatem, alque epidemicos

morbos grassatos esse. Afflictam ergo Terram-

Sanctam solaturus Innocentius, ne ab hoste con-

sumeretur, auxiliares ei copias submittere omni

animi contentione salegit, jamque expeditione

cgregie instrucla lcgationein illuc decrcvit, cujus

obeunda; onus diio S. R. E. cardinales suscepe-

runt, de quibus praistat Pontificcm ipsum audire,

ad transmarinos eniin patriarchas , episcopos,

abbates, priores, et universum clerum scribentem

'

(habentur huj usmodi littcraipost aliasdatas VIII kal

.

'S. Ant. II. par. lit. .wii. c. 9. §31.-2 Inn. I. v. Ep. x.\vi.
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M;iii) iibi (luacdam prafatiis ait : «Vcmm qiiia noc

cismariiii, iicc iiltramarini hactcinis sicut dubuc-

raul, l)i)miiuim |)lacavcrunt, quasi frustra pranlc-

ccssorcs nostri Romani I'oiilificcs laborarurit,

frustra lahoravit cliam po|)ulus Cliristiaiius, nisi

forsan quamplures ctsi Hicrusalcin tcrrcnam rc-

cupcrarc nc(iuivcrint, ca'lcstcm tanien, ut crcdi-

mus, per palmam martyrii sunt adcpli. Cum ergo

nos pricdecessorum nostrorum vesligiis inlia)-

rentcs lidclium populos ad subsidium Terrcc-

Sanctic duxcriimis commoncndos, et jam eo fa-

cienlc, qui actioncs noslras aspirando pricvenil ct

l^roseiiuitur adjuvando, multi nobiles ct [^otentes

de rcgno Francorum, imo ctiam multa de diversis

parlibus multitudo assumpserint sit;num Crucis, et

in subvcnlionem vestram virilitcr accingantur,

ne ((juod absit), inanis sit labor eorum, si zizania

inter eos, superseminantc homine inimico, Ange-
lus, qui de ipsorum mcdio colligat omnia scan-

dala, iion mittatur, dilectis filiis nostris Siphrido

tituli Sancta}-Praxedis, et Pctro tit. S. Marcclli

presbb. cardd. Apostolicae Sedis legatis, viris pro-

vidis et discretis, tam in opere quam sermone po-

tcntibus, laborem peregrinationis injunximus, ut

utcr^iue, vel alter eorum exercitum Domini cum
humihtate prcecedat, et eum in concordia fovcant,

et ad pacem revocent impacatos». Extat ejusdem

Pontiflcis ad prEedictum G... cardinalein legatum

datum Diploma', quo istiusmodi in ultramarinas

partes amplissimam provinciam impertit.

31. Hic vero depellenda calumnia refutanda-

que est, quam expeditionis hujus occasione Mat-

thajus Parisius pro more suo adversus Pontiflces

et curiamRomanam malevolentia suflusus optimo

Pontifici inureic his maledicentice veneno perlitis

verbis nilitur -
: « Eodcm anno cuni Innocenlius

papa ad expeditioncm Terrse-Sanctae, ut dixit , ad

occultandam suam avaritiam, infinitam pecuiiiam

ab Urdine Cistercicnsi proposuisset extor(|uere, a

B. Yirgine corrcptus ab exactione cessavit, tiniore

percussus». Hunc sane auctorem Innocentiuni

calumniis proscindere, aliqua interdum pro libi-

dine comminisci, verbaque Romano prorsus indi-

gna Pontifice ex ncquitia affingere, Baronius ma-
uifesli illuin mendacii coarguit observavitque'

:

et certe quemadmodum in tantuiu Ponlificem

praeclaris virtutibus conspicuum, atque adeo pro-

borumomnium orc coUaudatum, nec mutire qui-

dem debuisset, ita summa? impudentice ac demen-

tia; fuit, virum muniflcentissimum avariticc sor-

dibus oblinere, ejusque accusare criminis, a quo

maxime abhorreret. Hajc vero ad liberalem Inno-

centii animum demonstrandum nialevolique ho-

minis mendacia refellenda suffecerint, qua} illius

avi sincerae fldei scriptor memoriae tradidit : «In-

terea D. Innocentius suum jactans in Doinino co-

gitatum, operibus pietatis plane insistcbat : naiu

' luDuc. I. V. ¥,[\. xxvil. — - Paiis l)ist. AiJ^I. aii. 12Ui. —
' Djron. w. 1107. iium. lU, 17, loui. xii.

valide cum famis invaluisset incdia, ita ut bladum
fiiimonti a viginti us(|iie ad triginta solidos ven-

dcrctur, et tunc ipse moiaretur Anagnia;, protinus

rcnicavit ad Urbom, et coepil nccessarias elcemo-

synas indigcnti popiilo libcraliter erogare, sic au-

toin focil illas distribui, ut ii qui vcrecundabanlur

luihlice mcndicarc, pecuniam occulte reciperent,

dc (|ua sustcnlarenlur pcr singulas scptiinanas :

illi vero ([ui publicc mciulicabant, singiilis dicbus

panem acciperent ad sufflcicntiam uiiivcrsi, quo-
rum tanta erat promiscua multitudo, ut excede-

rent numerum oclo millium pcrsonaruni , alii

autem in clecmosynaria domo recipcrent aliinenta;

et sic famclicuin jiopulum ab imminenli periculo

liberavit, exhortans divites et i>otentes verhis pa-

riter ct cxemplis ad eleemosynas largiendas».

Cajterum hoc anno id Innocentium prajstilissc

facile osteuditur, cuin Fossaj-Novse Chronici auctor

magnam annonn} caritatem pcr universam Italiam

incanduisse, atque adco hunc famis annum ab

oinnibus appellatum tostetur : ne autem caluin-

niator aliquis Pontiflciam ejusmodi liheralitatem

cuin hoc pariter anno extinctam arbilretur, coeptam
de Innoocntii beneflcentia narrationem ejus Gesta

persequuntur :

32. « Ab initio promotionis sua; ad eleemosy-

nas deputavit universos proventus ad se pertinentes

de oblalionibus Basilicae S. Pelri. Praeterca de

cunctis proventibus suis faciebat integram deci-

mam in opus eleemosynae separari, et de residuo

licet occultas, saepissime tamen largas eleemo-

synas impendcbat, universasque oblationes prove-

nienlcs ad pedes ipsius secundum antiquam con-
suetudinem accipiebat eleemosynarius erogandas

;

faciebat ergo famelicos refici, nudos vestiri, vir-

gines pauperculas maritari, pueros expositos enu-
triri, subveniebat frequentcr monachis, et monia-
libus indigentibus reclusis, et eremitis, domosque
religiosas visitabat multolies, etadebitis liberabat,

circuibat el inveshgabat diligenter eleemosyna-
rius ejus pauperes et debilos, maxiine nobiles,

dabatque illis sigilla, ut per eos, qui ipsa rcfer-

rent, singulis hebdomadibus pecuniain dcstinaret

ad victum, et sajpissiine talibus quindecim libras

per hebdomadas impendebat, exce|)tis illis, qui quo-
tidie recipiobant aut nuinmos, aut cibos, aut vestes.

Permiltebat eliam idem benignissinius Pontifex

pauperculos puerulos ante mensam suam post

fincm refoctionis venire ipsius, et de his, quaj

coram eo remanserant, victualia exhiberi.Sabbatis

quoque facicbat mandatum, lavans ac tergens et

osculans pcdes duodcciin pauperum, et singulis

duodecim nuinmos impendens, faciens refoctionem

omnibus ministrari. Focit etiam propriis sumpti-

bus ad opus infirmorum et pauperuin hospitale

S. Spiritus in Saxia apud S. Mariam in strata pu-
blica juxta Tiberim, ante Basilicam S. Petri quod
quantum ditaverit el dotaverit a?dificiis, possessio-

nibus ct reddilibus, thesauris, ornamentis, libris

et privilegiis, pcr se salis apparct, ct ut roligiosus
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cultus, et hospitalitatis gratia,qua5 nunc vigent,

ibidem semper abundent. Inslituit etiam apud

hospitale praedictum stalionem solemnem Domi-

nica prima post Octavam Epiphania?, in qua po-

pulus iliic confluit Christiaims ad -videndum et

venerandum sudarium Salvatoris, quod cum
hymnis, canticis, et psahnis, ct faculis a Basilica

S. Petri ad locum illuni iirocessionaliter deporta-

tur, et ad audiendum et inlclligendum sermoncm

exliortatorium, quem il)i facere solet Romanus

Pontifex de operibus pietalis, et ad promerendam

et obtinendam indulgentiain peccatorum
,
quam

exercentibus se ad opera misericordia) pollicetur,

ad qua2 ut alios non solum verbo provocet sed

cxemplis, egenis omnibus ad illas spirituales nu-

ptias concurrentibus panes, carnes, et denarios

consUtuit elargiri
,
quorum omnium rationem

idem prudenlissimus pra^sul exposuit in homilia

quam super illius diei Evangelium exaravit. Quan-

tum vero muniflcus et studiosus exliterit circa

cultum et ornatum Ecclesiaslicum, sequentia ma-

nifestanlB.Multa adduntde innumeris ingenlibus-

que muneribus, quibus plures Ecclesias, mona-

sleria, aliaque sacra loca exornavit, sed ne illa

fastidium lectori pariant, consulto omittimus, cum

ea prajsertim jam in lucem prodierint. Plura de

Innocentii effusa liberahtate addi possent, qua; alibi

jam dicta, et suo loco dicenda rclinquimus. De

objecto vero cailesli, quod a Parisio indicatur, cum
idem videatur, quod Ca^sarius tradit', opporlu-

niori loco dicemus alias, nunc caiteras Innocentii

res gestas afferamus.

33. Cwn rege Buhjarorum tractat per litteras.

— Hoc anno magnorum principum litteras, et le-

gaUones a remotioribus regionibus exccpit, de

quibus in ejusdem Pontificis Vita exacUssime agi-

tur, cujus nos ordine servato a Bulgaricis rebus

narraUonem auspicemur. Meminerit lector vigilan-

tissimum pastorem tolius Dominici gregis curam

gerentem legationem cum litteris' ad Calo Joannem

Bulgarorum regem misisse. «Joannes autem»,

inquit Gestoruni auctor, « nunUos ac litteras do-

mini papaj devole recipiens, rescripsit hoc modo :

« Venerabili ^ et sanclissimo patri summo
Pontiflci, ego Calo Joannes imperator Bulgarorum

ct Blacorum, gaudium et salutem mando Ubi.

« Notum facimus sanctitaU vestraj, quod nos

recepimus vestras sacrosanclas litteras, quas nobis

portavit religiosus arcbipresbyler Brundusinus, et

nos reputavimus eas cliaras super onine aurum et

quemlibet lapidem preliosum. Unde multas egi-

mus gratias omnipotenti Deo, qui visitavit nos

servos suos indignos secundum suam ineffabilem

bonitatem, et respexit humililalem nostram, et

rediixit nos ad memoriam sanguinis, et patria)

nostra?, a qua descendimus. Et nunc, sancte pater,

tanquam bonus pastor, et capul omnium fldclium

Christianorum, flUos sancta; CathoUccU et Aposlo-

licffi Sedis congregare volens in unum, requisisti

nos remolos secundum corpus». Et infra : «San-

clissime pater, signiflcastis nobis per sacras litte-

ras vestras, quod nos signiBcaremus vobis, quid

ab Ecclesia Romana petamus ; hoc autem petit

imperium nostrum ab Apostolica Sede, ut nos

simus in Ecclesia Romana sicut matre fllialitate

firmaU. In primis petinius ab Ecclcsia Romana
malre nostra coronarn et honorem, tanquam dile-

ctus filius, secundum quod iniperatores nostri

Yctercs habuerunt. Unus fuit Petrus,alius fuit

Samuel, et alii, qui eos imperio pra^cesserunt,

sicut in libris nostris invenimus esse scriptum.

Nunc autem, si placitum estsanctitaU vestra) nobis

islud iinplere, quicquid imperio nostro duxerilis

injungendum , illud ad honorem Dei , et Ecclesiai

Romana) complebitur». Et infra : «Verum si |)Ia-

cet vobis, sanctissime pater, mittite nobis magnos
nunUos, dc quibus nobis per vestras litteras inU-

mastis, ct istum destinare cuni eis, et tunc cerlifi-

cabimur de prima missione pariter et secunda.

Det vobis Dominus multos annos». Hactenus ad

Pontificeni Bulgarorum rex.

« Basilius quoque archiepiscopus », subdunt

Acta, « bujusmodi litteras papa3 transmisit

:

« Honoratissimo' et sanctissimo summo Pon-

tifici i^apa), ego Basilius indignus archiepiscopus

sanctitatis vestra) , et pastor de Zagor. salutem,

gaudium, et adorationem merito vobis tanquani

patri nostro speciali. Quamvis non possimus vos

corporaliter adorare, vos tamen spiritualiter ado-

ramiis, notificantes sanctitati veslra), etc. » Omni
officio, ac humanitate referta) sunt, et in eamdem
rationein ac regis liltera; scriptaj.

34. « RecepUs his litteris », pergunt Gesta,

a dominus papa transmisit ad eos Joannem capclla-

num snum cum Apostolicis scriptis habentibus

hunc tenorem :

« InnocenUus, etc.

« Petisti liumiliter^ ut coronam tibi Ecclesia

Romana concederet, sicut illustri memoria; Petro,

Samueli, et aliis progeniloribus tuis legitur con-

cessisse. Nos ergo, ut super hoc majorem cerUtu-

dinem haberemus, regesta nostra perlegi fecimus

diligenter, ex quibus evidenter comperimus, quod

in terra tibi subjecla mulli reges fuerant coronati.

Pra3tcrea conUnebatur in eis, quod tenipore bona)

meinorise Nicolai papa) praBdecessoris nostri rex

Bulgarorum, ad quorum consulta sa;pissimc re-

spondebat, cuin toto regno sibi commisso ad prae-

dicationem ejus fuerat baptizatns, el rex ipseab eo

archiepiscopum postularat. Legatus quoque Mi-

chaelis regis Bulgarici cum donis regalibus

Adriano papa) pradecessori noslro regias litteras

prtcsentarat, et postularat ab eo, ut aliijuem ex

cardinalibus in archiepiscopum eligenduin diri-

geret, qucm post approbationem eoruin ad Sedem

Aposiolicamreineantem ipse postinodum consecra-

1 Cas. I. vii. c. (). — - Aiiii. 119'J. iii liiie. Lib. Ep. cxv. Lib. V. li|). cxvii. — - IbiJ. iip. c.iVi.
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rct. Ciimquc itlcm Adrianus illuc cum iluolius

cpiscopis quonulam subdiaconum ilircxissut, r.iil-

yaii corrupli lionis Griccorum, ct iiromissionibus

circumventi, Uomanis cjcctis, Griccos i)rcsi)\lcros

rcceiicrunt. l.icct iL^itur tantic mcinoria lcvilatis

nos us(|ue adeo induxcrit ad caulclam, ut nullum

cx fratribus nostris, cardinalilms scilicct, i)r;osen-

tialilcr ad tuam pr;cscntiam mitteremus; niliilo-

minus tamen dilcclum lilium I capellanum ct

lainiliarem nostrum , ApostoIic;c Scdis lci;atum,

virum providum ct discretum, quem uosctfratrcs

nostri sua3 religionis et probllalis obtenlu iutcr

ca>teros capellauos nostros specialis in Domino
bracbiis dilectionis amplcxamur, ad tc duximus

ilcstinandum , cui etiam commisimus viccs no-

stras, ut in tota terra tua quoad spiritualia corri-

gat quK corrigenda cognovcrit, et statuat quae

secundum Deum fucrint statuenda etc. » Hortatur,

ut lcgatum benignc cxci|)iat, cjusque salubria

nionita ct statuta servanda curet. Data est Iktc In-

noceutii Epislola V kalend. Decemb. cjusdemquc

argumeuti litteras ' ad archiepiscopum de Zagora

reddidit.

Misit priTcterea insignem amoris notis Episto-

lam ' ad nobilem virum Bellolam |)rincipcm,

cujus ctiam memorati Dominici Brundusini arclii-

presbyteri opera litteras ' acceperat, quibus Ponti-

ficis j)rccibus cgregius princeps impense se com-

mcndabat; praifixus vero iis erat Iiic titulus :

a Ego Bellota *, princeps nimis peccator, adoro

majorem sanctitatcm vestram supcrexaltatam uni-

verso muudo ». Hactcnus ille. Caiterum quid ege-

rit in Bulgaria; partibus Joannes capellanus ct le-

gatus, suo loco dicetur.

35. Qiice fjesta ejus in rebus Alexii fdii Isachii

imperaloris Constantinopolitani. — lutcrea nun-

tii a Constanlinopolitano imperatore missi ad Apo-

stolicam SpJcm pervenere, qua vero occasione

Liec fucrit decreta legatio, Innocentii Gesta sic

produnt : a Alexius autem, filius Isacii quondam
Constantinopolitani imperatoris, do carcere fugiens

venit ad summum Pontiflcem, gravem. de patruo

suo querelam deponens , quod videlicet patrem

suum imperatorem Isachium, quem sicut fratrem

et dominum debuerat honorare, crudelitcr cxca;-

caverat , et invadens violenter imperium , tam

ipsum quam Alexium ejus filium incarceraverat,

ferreis vinculis compeditum, postulans de eo ju-

stitiam exerceri : contra quem idem imperator

nuntios, et littcras suas summo Ponlifici destiua-

vit, quarum ienor in ipsis responsivis Apostolicis

explicatur, et ad alia quibus idem imperator ei

scripserat, respondetur ». Recitantur liujusmodi

Apostolica! littcrfc in iisdem Geslis, sed mutilat».

Nos vero, quoniam multa maximi ponderis am-
plectuntur, integras ex Innoccntii regesto hic rcd-

dere opera;pretium ducimus^

1 liiuuc. 1. V. Ii|i. cxi.x. — - Ibid. lii). c.^S.— 5 Ibid. li|i. t..'ivii].

Ibid. — ^ Ibid. li|). cxxil.

Illustri Constanlinopolitano imperatori.

c( Liltcras ct nunlios impcratoricC dignilatis

ea qua decuit bcnignifate reccpimus, et tam ca

(jua; iidcm nuntii pro|ionerc voluerunt, (luam qiia)

in litleris continebantur cisdim, intclkxiinus dili-

gcnter. Proposucrunt siquidem nobis dicti nuntii

tiii, ct id ctiam tua; litteric conlincl)ant,quod cum
Cluislianorum cxercitus, qui venturus est in sub-

sidium Terra)-Sancta>, proposucrit tua) maguilu-

dinis tcrram iuvadere, et contra Christianos arma
movere, nostro conveniebat officio, ut eos a tali

debercmus proposito revocare, ne forte nianus

suas dc Christianorum nece foedantes, et Dei

exinde offensam incurrercnt, ac inimicos Christi

debilitati non modicum, non possent ali(|uatcnus

impugnare. Ex partc insuper tuse cclsitudinis adjc-

cerunt, quod Alcxio filio Isachii Angeli, quondam
imperatoris, qui ad Pliilippum duccm Sucvia ac-

ccssit, ut imperium contra te iiisius possit auxiho
oblincrc, favorem nullatenus prastarcnius, quia
imiierium non debet ad eum aliqua rahone de-

volvi, cum ilhul non per successionem, scd pcr
electionem nobilium conferatur, nisi forte genitus

esset post adcptum fastigium imperatoricc digni-

tatis, quod unquam idem Alexius uon poterat al-

lcgare, cum, prinsquam pater cjus essct in impe-
ralorcm promotus, natus fuerit, et quia pater ejus

tunc privata erat persona, in imperio non poterat

sibi jus aliquod vindicare. Id etiam ex partc tua)

cclsitndinis fiiit propositum coram nobis, quod
cum Fridericus imperator multum oirenderit Ro-
manam Ecclesiam, et eam odio iniquo luerit pcr-

secutus, et filii sui patris veshgiis inha)rentes cam
non niodicum aggravarint, pra^dicto duci Sueviaj,

ut reguum posset modo quolibct obUnere, non
l^rseslaremus subsidium vel favorem. Ad quod
efficiendum de facili debcbamus induci, cum
idem Philippus clericali fuerit charactere insigni-

tus, el persona) hujusmodi nec contrahere possint,

nec niilitari cingulo decorari, vel dignitatem ali-

quam in populo oblincre, cum sint excommuni-
cationis vinculo innodati.

36. « Nos autem imperiali prudentim taliter

duximus respondendum, quod praedictus Alexius

olim ad prajsentiam nostram accedens, gravem
in nostra et fratrum uostrorum praisentia, inultis

nobilium Romanorum adstantibus, proposuit quaj-

stionem, assercns, quod patrem ejus injuste cepe-

ris, et feceris etiam nequiter excajcari, eos diu de-

tinens carcerali custodia; mancipatos. Et quia ad

superiorem nobis non potcrat habere recursum,

et nos juxta Apostolum eramus tam sapicnhbus

quam insipieniibus debitores, et justitiam facere

tcnehamur : cumque nos cidcm dedisscmus re-

sponsum, juxta quod vidimus expedire, reccssita

nobis, et ad iirBediclum Philippum sororium suum
concitus properavit, cum quo deliberato consilio

sic effecit, quod idem Philippus nuntios suos ad

principes excrcilus Christiani sinc ()ualibet dila-

Uunc transmisil, rugaus cos et petens, ut quia pa-
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ler suus et ipse fuerant jure suo et imperionequi-

ter spoliati, cum eo Coiistantiiiopolitan. debercnt

regnuni intrare, ac ad illud recuperandum eidem

prajstarent consilium et favoreni, promitlens eis-

dem
,

quod tam in sul)sidium Terra;-Sancta?,

quam in expensis et donativis eis magniflce re-

sponderet, paratus etiam in omnibus et per omnia

nostris stare mandatis, ot quod sacrosanctam Ro-

manam Ecclesiam vellet juxta posse suum modis

omnibus lionorare, ac ea efficere qua> nostra? fo-

rent placita voluntati. Ccctcrum dicti principes

deliberato consilio responderunt, quod cum in lam

arduo negotio sine mandato et auctoritate noslra

non possent procedere, nec deberent, nos volebant

consulere super liis, ac exinde jirffistolari nostra)

benei)lacituin voluntalis, inducentes dilectum l\-

lium nostrum Petrum tituli Sancli-Marcelli prcs-

bylerum cardinalem
,
qui cum eis transfretare

debebat, ut ad praesentiam nostram rediret, et

super priediclis omnibus noslram inquireret vo-

luntatem. Verum idem cardinalis ad pra;sentiam

nostram accedens, omnia nobis curavit proponere

diligenler, et cum nuntii tui ad nostram accesse-

runt praesentiam, super his cum fratribus nostris

habebamus tractatum, et illud statuimus, quod

tibi poterit merito complacere, quamquam plures

assererent, quodhujusmodi postulationi benignuni

deberemus praistare favorem, pro eo quod Grajco-

rum Ecclesia sit Apostolica Sedi minus obediens

et devota.

37. « Super eo autem, quod de juvando illo

ad Romanum imperium obtinenduni, qui Roma-

nam Ecclesiam deberet diligere, et noslris obse-

cundare mandatis, tua nos celsiludo voluit com-

monere : noveris, quod licet pra;dictus Philippus

potens sit et multum abundet, tamen rex Ollio

adeo nostro studio et diligentia mediante per Dei

gratiam est promotus, quod contra eum ille hacte-

nus non potuit pra3valere, ad quod exequendum,

quantum nobis subveneris, licet mulla fuerintno-

bis promissa, imperialis excellcntia non ignorat,

quod utique tanto gralius deberes habere, quanto

id te non promerente noscitur procuratum. Si

enim idem Philippus obtinuisset imper. multa

tibi ex imperio suo gravamina pervenissent, cum
))er terram charissimi in Christo filii nostri Fride-

rici illustris regis Siciliaj, nepotis sui, inimperium

luum insurgcre de facili potuisset, sicut llenricus

olim iniperator frater suus per Siciliain tuum pro-

posuerat imperium occupare. Licet aulem a tem-

pore inclyttc memoria; Manuelis pra^decessoris tui

Constanlinopolitanum imperium non meruerit, ut

talia cfliccre dcberemus, cum seini^cr nobis et

pncdeccssoribus nostris pcrverba rcsponsum fue-

rit, et niliil operibus demonstratum, in spirilu

lamen lenitatis et mansueludinis duximus proce-

dcndum, credenles, ut inspecta gratia quam tibi

Iccimus, emendare celeriter debeas quod tam a te

quam a prwdccessoribus tuis minus providc hac-

lenus est omissum, cum el secundum humanam

industriam id deberes studiosissime procurare, ut

ignem in remotis partibus exUngueres, non nutri-

res, ne usque ad partes tuas posset aliquatenus

pcrvenire. Rogamus igitur imperialem excellen-

tiam, monemus, consulimus et hortamur, quate-

nus quicquid super his duxeris slatuendum, ope-

ribus nobis, et non verbis duntaxat studeas re-

spondere
, quia nos dilectionem , quam ad te

habemus, in operedemonstrare curavimus et effe-

clu. Disposuimus autem nostrum propter hoc

nuntium destinare, qui si forte tardaverit, tu ta-

mcn non tardes super hoc nobis, sicut cxpedire

cognoveris, respondere. Dat. Lat. XVI kal. De-

cemb. B

38. Quod vero ad Alexium spectat, qui jain ad

Philippum advolarat, Innocentius hujusmodi pro-

fectionem confirmat, tum illius anno superiori

meminit Godefridus ', Urspergcnsis % et Gunthe-

rus ^ in Constantinopolitana historia, sed praestat

Nicetam * ha?c monumentis Annalium mandanlem
audire : « Alexius fratrem Isaacium imperio de-

jcctum excaicarat : sed cum ejus custodia non

prorsus negligenda esset, oblitus plerisque inuri

calamitates, nec deleri posse, et vindictam non per-

petuo stertere, sed seris gaudere mutationibus, et

celeriter ingruentcm tacito eos pede consectari,

qui nefaria facinora perpetrent, fratrem juxta duas

coluiiinas, qua) in freti littore sunt, Ubere vivere

passus est, neque quemquam ad euin trajicere ve-

tuit. Erat igitur cujusvis Isaacium adire : tum
vero Latinorum, cum quibus arcana consilia de

ulciscendis injuriis , et evertendo fratre Alexio

conferebat, lilleris ad Irenem filiam missis, Phi-

lippi Alemannorum ixgis conjugem, quibus eam
ad opem sibi fcrendam instigabat, atque inde lit-

tcras recipiebat, quibus quid agendum esset mo-
nebatur.

« Deinde filius quoque ejus Alexjus, custodia

eductus, libere quo libuit ambulavit, et ab unpc-

ratore contra Protostratorem exituro, itineris co-

mes estassumptus. Is vero de sententia patriscum

Pisano quodam maxiinaj rotundaj navis domino

consilio fug6e inito, navigandi opporlunitatem ca-

ptabat, qua} cum contigisset, majus navigium ple-

nis velis ad HcUesponli Auloniam fertur : minus

vero A^thyra; Alexii recipicndi causa appulit : et

quo id consiliuin lateret, iiaula; arenam intulerunt,

suburrandi scilicet vacui navigii gratia , quo

Alcxium Damocrania eo profcctus conscenso, ad

magnam navcm pcrvehitur. Fuga ejus cognita,

miltuntur ab imperatore, qui naveni perscruten-

tur, nec tamen Alcxium deprehendere potuerunt,

nam coma in orbein rasa, et Latina veste induta,

ut in turba magna obvcrsans inquisilores latuit,

perductus in Siciliam sorori indicatur : qua; justo

praisidio misso, fratrem amplexa, maritum Philip-

pum orat, ut palri suo pro virih opem ferat, simul et

' Goik'l. III Aiiiial. an. l;;i)l. — - Uisiiorg. iii Cliruii. — = Niccl.

.\iiii.il. I. 111. — '' Aimd Cuiiis. aiiliq. !cjt. loiii. v. p. 3SJ.
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impcrio ct liimino privalo : liaUeni (luoiiue juvcl

exulcni et cxtoneni ot crrantiuni stcllaruni inslar

vaf^anteni, nc(]uc (luicquam lercntem secuni \nx-

tcr cori)US ». Haclcnus Niceta.

Ciclcruni ut iMulipiuis Suevus in Alcxium se

gcsscril, in Actis Innocenlii traditur : « Ipsc vero

(nimirum rionifacins Monlisierrati marcliio, dnx

Ciirisliani cxercitus) ilc Francia per Alcnianniam

transitum fccit, ubi cum Philippo ducc Sucvia>,

qui se rcgeni gcrebat, dlccljatur habuisse tracta-

tum, ut Alcxium sororium sunm, fllium vidclicet

Isachii quondam Constantinopolilani imiicratoris,

cujus sororem ipsc Philippus dnxcrat iu uxorcm,

a foedo captivitalis ergastulo fugientcm, reduci fa-

ceret Constantinopolim ab exercitu Clnistiano ad

oblincndum imiierium Romani;e, de quo cum
idem marchio ad summum Pontificem accessissct,

cccpit agerc a remotis, scd cuni intcllexisset ipsius

animum ad hoc non esse dircctnm, expeditis nc-

gotiis ad crucis ofHcium pertincntibus ad pro-

pria remeavit ». Qua! deindc secuta, infra apc-

riemus.

39. Reffis Armcnice ad Pontificem legatio et

officiosissimcii hinc inde litterce. — Rcliquum nunc

ut de tertia legatione dicamus, quam princeps al-

ter, Armenorum scilicctrex, post aliam anno mil-

lesimo cenlesimo nonagesimo nono, ut vidimus, ad

Romanorum Pontificcm dccretam misit, de quo

Innocentii Vita; scriptor : « Iterum idem rex alinm

militem ad Sedeni Apostolicam dcstinavit, per

quem talia scripta dixerit». Pergit prolixiorem

ipsius Epistolam recitare qute habetur cliam in

hujus anni regesto ' ubi gratias Ponliflci agit, tum
quia nuntium suum benigno et honorifice acce-

pisset, tum etiam (juia S. Petri vcxillum quod iic-

tierat, regi, ut vidimus -, per eum transmisisset,

quod semper ante se i" crucis hostes ad sancla;

Romanae Rcciesia; gloriam latum iri pollicetur,

additque : « Precari aulem et exhorlari nos vo-

luistis, ut contra conatus et violentias paganorum
nos murum apponeremus ascendentibus cx ad-

verso quod quidem qualiter haclenus fccerimus,

vestrfp prout credimus, non exlat incognitum pa-

ternitati, at(|ue dc ca^lero pro lege vestra, et de-

fensione fideli Christiani mandati vestri gratia,

fortitudinis nostra; clypeum in manu forti et bra-

chio extenso contra barbaricas nationes oppone-

mus,quousquedesidcratum nobis nuntium mitla-

tis.Mandastis SKpe et ssepius, quod daremus paccni

Antiochiffi et comiti Tripolitano, quod amoris ve-

stri gratia utrumque bene asserimus. Vcrum
nulli veniat in dubium, quod per Dei gratiam

bene non habeamus posse Antiochenorum repu-

gnantiam, et audaciam refroenare, etc. » Queritur

de comite Tripolitano et Antiocheno, missos fiiisse

ab illis oratores ad Homocodium crucis Christi

hostem, ut percusso foedere ipsum in Armeniam
incitarcnt, multa et gravissima damna rei Chri-

slian;c inllicla, sc (iuo(|uc plurcs lahorcs Irilius

mensibus in Antiochcuorum finibus tulisse, at(iuc

invitum ab cxpugnatiouc Sarracenornm divisuni :

tum mgat, ut crucesignalorum cxercitum niiltat,

cgrcgiam cnim ob mulla Sarraccnorum bclla pro-

fcrcnda; Chrisliaiia; fidei spcm at^iue occasioncm

cxpiicari, ct si in mutnam aniiciliam coicriiit, co-

riim imiictus Cliristianos non laturos ; de Rupini

vcro controvcrsia ha?c adjicit : « Supcr hoc quod
nobis scripsistis dc ncgotio Rupini nepotis nostri,

quod, abscnte alia parte, supcr rc incerta non vul-

tis nec dcbetis judicium proferrc, iioc exigit uni-

versalcjus; verum pulsati sumus non modica la;-

titia, eo qiiod causam nostram in manihus legato-

rum vestrorum commisistis, et liltcris et firmis

niandatis non in manibus personarum nobis su-

spcctarum, super quo sanctitati vestra; gratiarum
cxsolvimns acliones assiduas, etomnium conditori

laudes referimus copiosas : ad hoc piissimam pa-

ternilatem vestram exposcimus, et flcxis gcnibiis

flagitamus, quod cum legatis vcstris, de qiiibus

non modicum confldimus, venerabilem archicpi-

scopum Maguntinum, ad succursum Tcrra^-Sanclre

futurum in eadcm causa nostra juiiicem consti-

tuere dignemini, quia niliil est, de quo magis Ktg-

tiflcari possimus ». Conradum intclligit, a quo, nt

diximus, ' ex Apostolica; Sedis prffiscriplo corona
fuerat redimitus : cum enim has dedit litteras,

priori scilicet anno, de ejus morte nuntium nii-

nime acccperat. «Scripsistis enim nobis, quod per

litteras vestras misistis comilis Tripolitano, ut de
alieno jure se subtraheret, quod gratum ducimus
etacccptum, et vobis universas gratiarum cxsolvi-

nuisactiones,sed etiam nihil nobis profuisse.quod
insidiatur ut lupus in absconditis, et non cessat

diu noctuquc sibi, quos potest, Antiochenos ct

pretio etprecibus attrahere.

40. « Igilur sanctitatem vcstram lalere nolu-
mus, quod mense Julii cxercitum nostrum con-

gregavimus contra barbaricas nationes, quas du-
rius cum Dei auxilio laDdere spcrabamus, proptcr

discordiam intcr eos emcrsam, in quo negotio mi-
simus pro Tenqilariis morantibusin regno nostro,

de posscssionibiis valcntibus viginti millia bisan-

tiorum, ut vcnircnt iii auxiliuni nostrum ad ho-

norem et dcfensionem Chrislianitatis, qui Antio-
chiam usc|uc venerunt, nos in propria persona
cum gaudio ct exultalione usquc ad flnes Antio-
chia; obviam eis exivimus. Ad hoc deslinavit nobis

litteras magistcr Tcmpli, ex parte vestra directas,

quas cum vidissemus, eo quo decuit honore susce-

pimus
;
quibus perlectis, per earum tenorcm in-

telleximus vos nos precari , ut eis rcddercmus
Gaston -, et nos in momcnto pro magistro ct qui-

busdam fratribus suis niisimus sccundum prcccs

vestras, causa loquendi cuin eis, qui ad nos ve-

nientes tractaverunt nobiscum coUoquia. Post
multas verborum ncbulas, rogavimus magislrum

lunoc. I. V. Ep. XLiil. apud lanoc. I. ii. Ep. ccix.— ^ Ann. 1199. ' Ann. 1199. — 2 lunoc. I. 11. Ep. ccu.
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Templi, ad supplendas preces nostras, iit ipse, et

D. patriarcha Anlioclionus etnos milteremus nun-

tios noslros simul ad Sedem Apostolicam, quia per

manus vestras ipsum Gaston, sopita omni accusa-

tione Templariis reddere volebamiis, et Rupinum
dileclum nepotem noslrum ad nulriendum et cu-

stodiendum bona fide, et sine malo ingenio in ipso

castello eis tradere cupiebamus, et ut deberent

semper esse auxiliantes pncdicto puero ad acqui-

renda jura sua, in (juanlum dignitas Ordinis sui

permitteret, et ut quodlibet damnum in regno no-

stro per ipsum castellum non contigisset, et donec

nuntii nostri irent et redirent precum vestrarum

obtentu
,
quantum valebant redditus pertinen-

tiarum ipsius castelli in corpore terra; nostraj Tem-

plariis restituere volebamus, etc. » Queritur Teni-

plarios oblatum iVcdus respuisse, cum Armenum
Sarracenico bello implicilum vidissent, atque roga-

tos, ut vires suas ad propulsandosinfideles conjun-

gerent, vel sallcm Armeniam, dum ipse abesset,

tuerentur, non niodo respuisse |)reces, verum-

etiam regnum se absente infeslasse : « Prajterea

nos obedientia! vinculis de ca;tero ApostolicjB Sedi

esse obligatos nou dubitetis. Eapropter, si placet

sanctitali vestrae, cuilibet alteri Ecclesiae Latina;

ncc volumus nec debemus alligari. Hinc est quod

sanctitatem vestram humiliter flagitamus, quate-

nus nobis lilteras apertas miltere dignemini, ut

non teneamur, nec Latini de terra nostra de qua-

libet condilione, cxcepta sancta Romana Ecclesia,

cuilibet Ecclesiae Latina; ; et quod non habeat po-

testatem, nos seu Latinos de terra nostra excom-

municandi, vel sententiam in regno nostro profe-

rendi super Latinos qutclibel Ecclesia, exce[ita, ut

dictum est, Sede AposLolica, etc. »

Porro extat Pontificium hoc anno kaL Juhas

datum Diploma ', quo Innocentius indulget, ut

quemadmodum rogarat, Armenia; regnum Ro-

mano Pontifiei tanlummodo obnoxium esset, ut-

que tanlum regem de Christiana re bene meritum

gratia prosequerentur, Diploma edidit, quo a Ro-

mana tantum Sede, ejusque lcgato omnes velLati-

nos, vel alterius gcntis, qni in eo rcgno versaren-

tur, pendere jussit, veluitque ne quis prxter Ro-

manum Pontificem in Armenos censuris Eccle-

siasticis animadvertere posset.

« Volentes igilur, quantum cum Deo possu-

mus, tua3 sercnitati deferre, et cum honeslate no-

stra petitiones regias exaudire, tuis precibus incli-

nati auctorilale pnesenlium inhibemus, nc quis

in te, vel regnum tuum, aut homines regni tni

cujuscumque conditionis cxistant, qui medianti-

bustanlnm ejnsdem regni pra;lalis Sedi Aposlo-

lica; sunt subjecti, prailer Romanum Pontificem,

autejus legatum, vel de ejus speciali mandato ilis-

iriclionem Apostolicam audeat cxercere. NuIIl

ergo inhibilionis, ctc. »

41. Quanta Armcnorum in Apostolicam Se-

dem religio ac pietas esset, ob quam ea prrcroga-

tiva gaudere meruerunt , illustrant patriarcha!

ipsorum lilterae, quem Calholicum aiebant, quibus

Romano Ponlifici ob collatum Leoni regiuni ho-

norem gralias egit amplissimas, rogavitque labo-

rantibus, ac periculis undiquo ab Sarracenis cin-

ctis succurreret, qua3 cum Romana! Ecelesia! di-

gnilatem commendent, Annalibus inserenda) fue-

runt.

« LitterxCathoIici Armeniorum ad dominum
papam.

« Post Deum ', qui est caput omnium bonorum,

Apostolicam Sedem tenenti, et summo capili totius

Ecclcsiffi et totius terrenae Sedis magno Christicon-

fessori, prima? domui hospitalitatis totius populi, et

rcligionis, et successori beati Petri majoris nali post

Christum principis, et patris totius mundi, sedenti

secundum Deum, et portanti Clnistum in corpore

suo, Linocentio Dei gratia summo Pontifici, et

universali papa3 summaj Sedis Romanaj Urbis, qui

imperiali triumpho universum mundum suo sub-

jugavit dominio, et nostro in Christo patri spirl-

tuali tantic civitatis gloria sublimato, Giegorins

miniinus, episcopus Catholicus omnium Armenio-

rum peccator, et servus fidelium Chrisli, omnes-

que archiepiscopi, episcopi, abbates, saeerdotes, et

clerici sub nostro regimine viventes, orationes in

Domino assiduas.

« Quia supra Sedera dilecti discipuli Christi

sedetis, universffique dominamini Europa), eo am-

plius vos de jure venerari debemus, et quia patcr

estis totius fidei Chrislianilalis , mandatum vc-

slrum cum amore recipimus el posnimus super

oculos et faciem nostram, et referimus laudes

Cruatori totius mundi, et benedicimus Deum pa-

trem nostrum, qui dignatus est in nos tantum

amorein habere, ut ipse amnr noster fieret». Et

infra : « In Christo igitur gfivisi suniua, finja ma-
ter Ecclesiarum, quae totum orbem sua claritate

irradiat, voluit Catholicam Ecclesiam Armenio-

rum bono corde respicere et consolari ; eo namque

quod ita nos respexit, gaudemus in Christo, nam

oculi nostri nobis non dederunt malum exem-

plum ad instruendum fratres et subjectos nostros,

ut prfficipitarentur, docente Chrislo, ne oslenda-

mus genhbus malam consuetudinem. Nos vero,

qui minimi sumus, certissime scimus, et per nos

tota Armenica Ecclesia novit vestrum apparentem

et clarum amorem, et imo clarius vestrum reco-

gnoscimus amorcm, quia diligitis in Christo no-

strum dileclum filium Leonem triumphantem re-

gem Armenia}, et sic adimpletum est, quod pcr

Aposlolum Paulum dicitur : Ilonorate alterutruiu
;

et Dominus dicit : Qnod libi vis fieri, alii facias.

42. « De cailero Ecclesia Armeniorum per me
et pcr populum tam majores quam minores, qui

sunt in monlihns et abbatiis, simnl manibus ele-

vatis pacem a Deo exigimus, ct gratiarum acliones

Exlat in Vila Innoc. 'Lill, V. lip. .NLV.
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vestrie exsolvimus paternitali propler honorein

fincni rcx noslcrliininptiator a voIjIs scniper re-

ccpit. Noslra; ita(iiic parvitalis voiniitas fuit, etest,

et erit iii pcrpctuuni, quod (]nainiiin, Dco volentc,

liac (lignitatc Ircti fuerinnis, dilcctuin in Cliristo

filinin nostruin regcin, onnies baroiies ct fidclcs

suos sul) vcstro dominio starc faciemus : liinc est,

quod prccibns assiduis vos precaniur ; ut non tra-

datis oblivioni ipsuin regeni nostrum vobis dcvo-

tum, nequc Oricntalcm plagain, neque doinum

Dei, imo succurritc oppressis, prout Deiis vobis

inspiravit, et gcntibus, et ca;teris ncccssariis ».

Et infra : a Reccpimus ex |)arte Dei ct vestra rc-

missionem pcccatorum, ct idem mandatum aug-

mentavinius auctoritate Dci et vcstra omnibus sub

sacerdotio nostro constitulis, et pra^conium non

cessamus alta voce mittere, et prredicarc sanitatem

infirmis, et rcmissionem pcccatoruin, et Dominus

dixit contrito : Rcniittuntur libi pcccata, et quia

crcdidit, rccepit saiiitatem. Item dixit ei : Tolle

graliatum tuum et anibnla : quia qui plus diligit,

plus accipit, et vos qui consilium Dei scitis, hoc,

quod rcmittitis , remissum est. Idem habemus
mandatnm piiccepto Dei et vestro remittcndi pec-

cata oinnibus, qui pro lege Dei fundunt sangui-

nem, Nani nostra vita alligata est filiis ancillaj

Abrahac, qni crcscunt sicnt spinae, nos volentes

suffocare ct sicut serpentcs nos deglutire volenles,

et propter inflammationcm suam noctedieque non

cessant mordere creaturas Christi, nec permittunt

eas quictem habcre, sed semper exasperant et in-

festant. Mane dicimus, quando vcnict vesperum
;

et sero, quando vcniet mane, cum dolore et anxie-

tate nunc usque sustinuimus, nec est, qui ad la;ti-

tiam nos protrahat, etc. »

43. Acceplis iis litteris Innocentius eodem quo

ad regem scripseral die officiosissimis verbis re-

scri[)sit ', se Armcnos arclissimo scinpcr amore
complexurum, omnibusque prosecuturum studiis,

ac postquam brevi compendio recensuit, qua3 ab

00 acceperat, hajc adjicit : o Nos autem, qui dili-

gere debemus proximos sicut nos ipsos, de tua;

fidei puritate gaudemus in Christo , et te velut

venerabilem fratrem nostrum, et magnum Ec-

clesioe Dci mcmbrum gerimus in visceribus cha-

ritatis, ac charissimum in Cbristo filium nostrum

L. rcgcm Armcnorum illustrem honorare dispo-

nimus, et universum Armenoruni Ecclesiam, ut-

pote filiam Sedis Apostolica; specialem confovere».

At de subsidio haec subdit : « Ne autem ha;res sit

filius ancillffi (Agar scilicet, a qua Agareni Christia-

norum infensissimi hostes) cum filio libera;; imo

ne ancilliB filius ha?redis libera; sibi aniplius ha;-

reditalein usurpct, sed ancilla polius, ct ejus filius

expellatur, posuimus signuin Thau in frontibus

gementiuni et dolentium, ila quod pcr Dei gra-

tiain crucesignatorum cxcrcitus Vcnctias applicuit

1)1-0 parte niajori, iindc in proxiiiio naves ascen-

dcnt in TcrivT-Saiicla; subsidiiini transituri ». II.cc

Innoccnliiis, (jiii longe antea Sisensi aicliicpiscopo

cancellario Arineni;^; religlosissime commcndaral,

ul in addncendis ad Romaiiae Ecclesiic obsequium

Armcnis opcram collocaret; iiec friistra ea mo-

nita dcderat : is cnim redditis snmnio Poiitifici

liltcris ', in illiiisobsequium non humillime inodo

procnbuit, vcrumctiam cffiteros ad ofticium iin-

piilsurum spopondit, precibusque inflmis expctiit,

sibi mitrain ct pallinm mittcre dignaretur.

44. « Quia in remotis partibus inter barbari-

cas nationes aJ Dei scrvitium sumus constituh, ct

in propria pcrsona vestram nequivimus, qiiod mo-
leste ferimiis, visitare paternitatem, flexis gcnibus

cordis vcstrae supplicamus sanctilati, ut nos non
tradatis oblivioni, imo tanquam obedicnti vestro

mandatuni vestrumhumcris nostris imponere non
dedignemini, scicntes nos ad omnia beneplacita

vcstra promovenda et excquenda tam mente quam
animo promptos et paratos esse. Praeterea nova
vestra planta cfTecti, multa precum instantia expo-

scimus, ut in memoria dilectionis sancta; Sedis

Apostolica; annulnm, mithram et pallium nobis

mittere dignemini, et ut eamdcm remissionem,

quam pcrcgrinis transfretantibus pro Dei servitio

conceditis, ex parte vestra militibus pugnantibus

sub illustri rege nostro contra crucis hostes pro

honore et defensione Christianitatis, confirmare

possimus, qui hujus remissionis gratia sumptis
aniini viribus in bcllo fiant audaciores ».

4o. Egregium illius in Apostolicam Sedem stu-

dium collaudavit Innocentius '-, gratulatus divino

lumine collustratum i^riinatum Ecclcsia; Roinanfe

agnovisse, tum mitliram et i)allium Soffridi , et

Petri cardinaliiim opera ad ipsuin missurum pol-

licitus est : « Ei a quo bonum omne procedit, licet

exiles, quas possumus tamen gratiaruin cxsolvi-

mus actiones, quod tam pium tibi tribuit intelle-

tum, et animuin tain humilem inspiravit. Tibi

quoque sicul venerabilifralri nostro magno Eccle-

siae Dei membro dcferre iiroponimus, et preces

tuas in his, quae a nobis secunduin Deuin postula-

veris, exaudire. Super eo autcm, quod a nobis per

tuas litteras postnlasti, ut fraternitati tua; pallium

destinemus, annuere tuis desideriis cupientes, per

dilectos filios Sotfredum (GoflVedum) tituli S. Praxe-

dis et Pctrum tituli S. Marcelli prcsbyteros cardi-

nales Apostolicaj Sedis legalos, quos in Terrce-

Sanctac subsidium destinamus, pallium, insigne

videlicet plenitudinis pontificalis officii, decorpore
beati Pctri sumptuin, transmittimus tibi, ab ipsis,

vel eorum altero juxta forinam solitam, quain

sub bulla nostra dirigimus, solemuiter conferen-

dum, elc. Dat. Lat. »

Ep. XLVI. Apud limoc. I. V. Ep. XLVii. — 2 (;p_ xLVin.

Ann. — ToMUS XX. — Ravn. I. 17
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i. Splendidissirmis mililia> apparatus pro

nova expeditione in Terram-Sanctam, ct Inno-

centii circa idem sttidia. — Confluenlibusccrlatini

sub Crucis signa Italis, Ccruianis, Ungaris, Gallis,

Belgis, Anglis, aliis([ue po|uilis, ingentium rerum

exspeclalionem, ac triuniplioruiu spc Occidenta-

lium ercxit animos, atque Orientcm horrore con-

cussit annus Cluisti millesimus (luccntcsimus

tertius, Indiclione sexta : c|uo Innocenlium Roma-

num Ponlificem ad militarem instruenduni appa-

ratum, atfjue exercitum in Terram-Sanctam trans-

mitlendum, omni cura et cogilatione dcfixum,

at(iue in eos, qui illi moram atque impedimenla

inferrent, serio animadvertentem cernere licet.

Qaa; ex ipsius Gestis, etEpistolis, ejusque temporis

aucforibus cxactissime describere operam navabi-

mus, et nonnulla breviter, qua) ante hunc annum
gesta fuere, perstringemus. Tantum igitur, tam-

que magnifice bellicum apparalum adornatum,

tanlamque Venetiis classem comparatam, et Chri-

stianos, qui induerant crucem, tanta religione ani-

mique ardore prosiliisse in arma, ut non modo

Ilierosolymitana provincia recuperanda, sed etiam

Babylonitc imperium eo obtinendum bello pulare-

tur, tradunt hisce verbis Innocentii Gesta : « Ter-

mino igitur constituto, crucesignatorum exercitus

ad partes Venetiarum accessit, tam multus et for-

tis, devotus et timoratus, ut absque dubio crede-

retur, quod per eum Dominus antiqua miracula

innovaret, nec sokmimodo recuperarctur Hicroso-

lymitana provincia, sed et regnum Babylonicum

capcrelur : nam et Veneti tam magniflce navigia

pra^paraverant, ut a longis retro lemporibus ne-

dum visus, sed nec auditus fuerit lantus navalium

apparatus ». Ha;c ibi; qu;c, ul maximi ponderis ac

momenti ab illius vd\i scriptoribns conflrmanda

videntur.

2. Quod ergo attinet ad exercitum Venetias

profectum, videamus iu primis, quic in Constanti-

nopolitana llisloria ' Guntherus 1'arisiensis cceno-

bii, in Basiliensi dioecesi Cisterciensis monachiis,

ut a Martino ejusdcm monasterii abbatc oculato

teste acceperat, monumentis exaratum reliqueril.

Marlinus igitur summi Pontificis jussu, ut scribit

auctor, signo Crncis accepto, alios ad idem susci-

picndum adhortalns, ingentem liominum vim in

Transali)inis regionibus ad miUtiam Cliristi in-

flammavit, exercitnmque onmibus admirationc

defixis virum religiosum polentissimas co[)ias du-

ctarc, al(iue obviam certatim etfnsis populis Vene-

tias perduxit : ob quod facinus tantnm dccus col-

legit, ut jam fama illius late se circumferret, ac

D. Marlino Turoncnsi hominum scrmonibns pa^nc

wquaretur ; tum adjicit summo ab episcopo Vero-

nensi honore, omnisqne amoris ac benevolentiic

significatione exceptum, omncsque eo cruccsigna-

tos conflnxisse, (lui Ven(.tiis Alexandriam petere

ad eam expugnandam mcditabantur, cum initas

in Syrias indiicias salva fide abrumpere atque in-

fringere non liceret; ac de ducibus ha?c tradit

:

<« Erant autem in exercitu signatorum famosi et

potentes viri quamidures, tam sa;culares quain

Ecclesiastici, interquosBaIdinus(BaI(luinns) comcs

Flandrensis, et Bonifacius marchio deMonteferralo

anctoritate et viribus atque consilio prscipui ha-

bebantur ». Expeditionis illins pra^cipuos duces

NicelasChroniatanominat
', quos ingentis staturaj,

et molis giganlciE fingit : « Erant ii (inquit) Mon-

tisferrati marchio Bonifacius, Flandria; comes B;il-

duinus, comes S. Panli Ericus, Plea; comes Uo-

loicus, et alii complures audaces bellatores, et sta-

tura suis haslis propemodum pares ». Plura alia

crucesignatorum dncum nomina Jacobus Meyerus

in Flandricis Annalibus ^ recenset : at de navali

apiviralu, qui summa magnificentia instrnctus

fnit, in eo comparando annos tres collociitos Nice-

tas asserit, quibus mille calaphracti equites, et ad

triginta millia annorum eqnitum, qui scuto iitc-

bantur, impositii fuerunt : « Igitur toto tricimio

Veneliis fabricata; sunt celeres naves equestres c.